provável e quatro que possam representar efeitos adversos para a Com-
panhia. O risco de fluxo de caixa associado com taxa de juros da Compa-
nhia decorre dos seguintes instrumentos financeiros: (i) aplicações finan-
ceiras e fundos restritos cujos rendimentos estão atrelados principalmente
a variação do CDI; e (ii) empréstimos, financiamentos e debêntures que
estão atrelados, substancialmente, a Taxa Referencial de juros (“TR”) e
ao CDI. Apresentamos, a seguir, os impactos nos instrumentos financeiros
que seriam gerados por mudanças nas variáveis de riscos relevantes de
flutuação nas taxas de juros às quais a Companhia está exposta no final
do período. A Administração entende que o cenário provável é a variação
que irá ocorrer segundo as expectativas de mercado, que causarão um
impacto adicional no resultado e patrimônio líquido do exercício findo em 31
de dezembro de 2018, além daquele que ocorreria caso as taxas de juros
permanecessem nos mesmos valores de 31 de dezembro de 2017. Os
cenários de 25,00% e 50,00% são extrapolações do cenário provável, que
corresponde aos próximos 12 meses. Os demais fatores de riscos foram
considerados irrelevantes para o resultado de instrumentos financeiros.

Ano XXXI - Estado do Tocantins, sexta-feira, 29 de março de 2019 DIÁRIO OFICIAL   No 5.328 75

Companhia de Saneamento do Tocantins – Saneatins… continuação

continua …

Saldos patrimoniais
2018 2017 2018 2017

Ativo Passivo Ativo Passivo Nocional Nocional
Caixa e equivalentes de caixa: Aplicações financeiras
Em CDI 5.788 – 3.929 5.788 3.929
Fundos restritos
Em CDI 8.741 – 8.277 – 8.741 8.277
Empréstimos e financiamentos
Em TR – (441.823) – (421.175) (589.266) (589.266)
Debêntures
Em IPCA – (210.835) – (213.916) (190.000) (190.000)

2018
Risco Provável +25% +50% -25% -50%

Caixa e equivalentes de caixa: Aplicações financeiras
Em CDI Redução do CDI (202) (253) (303) (152) (101)
Fundos restritos
Em CDI Redução do CDI (305) (381) (458) (229) (153)
Empréstimos e financiamentos
Em TR Redução da TR 2.637 3.296 3.956 1.978 1.319
Debêntures
Em IPCA Aumento do IPCA (1.683) (2.104) (2.525) (1.262) (842)
Impacto no resultado do exercício 447 558 670 335 223
Impacto total no patrimônio líquido 447 558 670 335 223
Indicadores macroeconômicos utilizados 2018 2017
CDI 6,4% 9,9%
TR 0,0% 0,6%
IPCA 3,7% 2,9%
(b) Risco de crédito: A política da Companhia considera o nível de risco
de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios.
A diversificação de sua carteira de recebíveis é procedimento adotado a
fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência em suas contas
a receber. O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa,
depósitos em bancos e instituições financeiras, bem como de exposições
de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto, fundos restri-
tos e saldos com partes relacionadas. Os riscos de crédito com clientes
são atenuados pela venda a uma base pulverizada. A exposição máxima